
pärast Mbiwaemist teistele edasi anba l 

ogud ja koondus 
enne ju palast laulatust. 

M a t t o : Kogul on need hundijutub, 
Ltoondufel kõned kõwemd. 

Rahwastmft. 

*""' Kui küsida, kuiwörö wõib usaldada põllumeestekogude ja Põllu-
mseKte, asunike ja !r>äikap5llupidajate koondisse seniste juhtide juttu, 
siis on kõige parem meele tuletada, mis nad ise ükstoisest arwawad. 
^Koondlts luiskab rahwale," seletasid kogud weel PZllutöökoja wali
mistel oma tegelastele laiali saadetud juhtnöörides. ,.5wi wleb koon-
buslane põllumeeste toosoleklll oma waledega wälja, tuleb kohe sõna 
wõtta," õpetasid nad. Karwa pealt samas arnmntifes olid kogude 
Juhtidest koonduse tegelased. ..Esinduskogumeestel on suur hirm, et 
nii maawalimistel kui ka Riigikogu walimistel petetud maarahwas 
kogude lubadusi enam ei usu ja need ilusad maameeste „esindamise" 
lootused luhkuwad. Myude linnamehed waletawad..." nõnda kirju
tasid koonduse juhid Pöllutöökoja walimiste lendlches «Põllumehed 
Walimistele". 

Kumb neist siis tõepockeft luiskas, kumb neist aga tõstis kurje 
kõnesid oma ligemise Wististi tundsid nad' hästi teist õieti, 
aga sarnlesid. ka üksteifels kui taks tilka wett. Sest muidu ei suudaks 
mi saada, kuidas nad jxlmft sarnast wastastibtst hinnangut on \acf 

1 



AO i , e -anu 
nim, xfilc 
H CCi. Tiu: u Kogu 

SO 9&<j 
nud isekeskis liituda, üksteisele kaela langeda. Wanasõnu õpetab: „Igal 
potil kohane kaas". Löödi käed tollu, et kumbki teist enam waleta» 
misel ci eksitaks. 

Kuidas kogud maamhwaft MSfassd. 

Eelmistele Riigikogu walimistele minnes wedasid togud maa» 
rahwast kõige jämedamalt ninapidi. Nad kõnelesid siis, nagu oleksid 
nemad kõige kindlamad sotsialismi wastased, mis eitab igasugust era-
omandust ja on walmis meile „kolhoose" kaela soetama. Siis kirjutasid 
nad walimiseelses raamatukeses: „Mida kodanik walimistela minnes 
peab teadma": 

„Sotsialismi wasru wõitlemine on mcio tähtsamaks nlesandets, 
lodaulikc põhimõtete rest wõitlemine ülimaks püüdeks". 

„Sots on põllumehe waenlane". 

Aga waeivalt on poolteist aastat möödas nendest suurtest sõna» 
3>eft, kiu kogud olid unustallud juba kõik need suured tõotused ning 
petMe sõnade abil kokknnmtatud hääli kasutasid nad just seks, et samu 
sotsialiste pukki upitada ja nende kätte anda oma noorsoo kaswatainine. 

Tänu kogudele, wõisid sotsialistid tilgutama hakata oma kihwti 
noorte hingesse. Wanad õpetajad, kes eluaeg kaswatanud meie rahwast 
ja loonud selle pinna, millel wõis tekkida Eesti iscseiswus. kanglltati 
ametist lahti ja paisati uulitsale, asemele Pandi punalipulist noorsotsia» 
Nste. Fsegi wäikelaste suwekoloonias Keilas hakati õhutama klassi. 
Waenu. Koolidesse istutati punased rakukesed ning lewitati laste seas 
sallimatusele ässitawat kirjandust. 

Internatsionaal tungis taoll 

Samal ajal, kui sotsialistid tungisid igal juhul kallale isamaa» 
listele organisatsioonidele, nagu kaitseliit ja Noored Kotkad, organi see-
risid nad wabalt riiklike summade toetusel ja E. Jonase juhtimisel, kel" 
Jele K. Pätsu walitsus 20. now. 1931. a. armu audis, wmale lainmnliste 
eest kaheks kuuks wangitorni mineku ära nmutes töölissportlasteft 
(wõimlemisrühmadest) koosllewa pünakaardi, kes warustatud ./wäike» 
kaliibriliste sportpüsfidega", nagu tõendab ka „3t. Sõna" (nr. 280 — 
1931. a.). Sotsialistid, kes alati oma jöjawasmse meeleoluga kelkinud, 
olid nüüd oma Poolehoidjatele sõjawäelise õppuse sisse seadnud. Saksa^ 
maalt Hitleri rahwMotsialistidelt eeskuju wõttes. 
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Nad harjutasid selleks, et kord kodusõjas paremini tabada oma wendi 
õtse südamesse. 

J a K. Pätsu walitsus ei mõelnudki sellele piiri panna, sest 

kogudel ei olnud sigade jahil aega mõtelda oma laste peale, 
kuigi nad teadsid, mis on sotsialistide sihid. „Proletariaadi diktatuur, 
rewollttfioon ja organiseeritud jõu wägiwald on see, millest juttustawad 
sotsialistid", kirjutas „Kaja" enne Riigikogu loalimisi 27. aprillil 1929. 
„See jäi eelmise Riigikogu ajal weel teostmnata ja sinna poole tahetakse 
unes Riigikogus nüüd muidugi tüürida". Aga kaks aastat hiljem wõi-
maldasid kogud ise sotsialistide rühmadele winchesteri püssid saada ja 
nendest harjutada. J a pärast sarnast walija ninapidi wedamist julge-
Wad need mehed weel ikka oma uägu lualijale näidata! 

Miks ühinesid kogud ja koondus? 
On selge: selleks, et omawahelist wõistlllst ära hoida. Üks Wõ

rumaa asunikest 'itles kuski koosolekul: „Kni enne meid pügati, siis 
tõmmatakse nüü<d nahk üle pea." Aga pügati ennegi armutult. Koon
duse Pöllutöökoja walimisteeelne lendleht jutustab, kuidas sugusigade 
Wenemaale müügi eest üks eksporttapamaja wõttis mõnepäewase wahe* 
talituse eest 4500—4800 senti sea pealt. Peekonsea tapmine meie 
tapamajades läheb kolm korda kallimaks kui kuski wälismaal, sest 
tapamajade direktorite kõrged palgad tuleb katta. Meie wõi lvä,l-a» 
wedu on halwasti korraldatud ja meie põllumees saab oma wõi eest 
sandikopikad, kuna kõrgepalgalised wõiekspc^täride direktorid Pole seni 
õieti luidagi teinud, et meie wõiturgu wälismaal kindlustada. Inglis-
maal ei tunta üldse meie wõid tema oma nime all, nagu asjatundjad 
kinnitamaa. Munade wäljaweo Peält teenis mõni äri ainsa aasta 
jooksul palju miljoneid ja oli aegu, kus wahetalitajad muna-paari 
peält kuni 10 senti wahetalituse kulusid wõtsid, samal ajal kui kana» 
kaswataja muna pool muidu pidi käest ära andma. Meie põllumees 
nõrkes kuulmata kõrgete waheltkasude all. „Eswnia" direktorite pal* 
gad kaswasid nelja aasta jookfnl 1.680.000 sendi pealt 2.600.000 sen-
dile. Selle juures olund nendel direktoritel nii suured esinduskulud^ 
et neljast direktorist wähemalt kolm Pidanud aasta ümber kõrtsis is
tuma, nagu koonduse lendleht enne ühinemist jutustas. Aga siis oli 
weel mingisugune konkurents kogude ja koonduse äride wahel. Nüüd 
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kaotati fee wiimane konkurentsi raas, et „plügMmst" keegi ei eksitaN. 
Kui weel Põllutöökoja walilniste eel koonduse lendleht kirjutas, et 
üks suurem pareulpoolne erakond saanud salapiirituse weost 45 müu 
siis tulewikus nüüd niisuguseid paljastusi karta ei ole, nüüd on need 
kaks erakonda käed kokku löönud ja loodawad, et keegi seda ei näe, mis 
nende abieluwoodis sünnib. 

Siiski pelgab noorpaar, et mõni asjakene wälja wõiks minna. 
J a sellepärast kuulutab ta ennast nüüd ainukeseks erakonnaks, kellel 
õigus maarahwaga rääkida. Kogude waliunseelne lendleht on täis 
sõimu «linnaerakondade" wastu. Kuid sellest sõimust paistab liiga läbi 
kartus, et keegi teine nende omawahelisi sobinmsi wõiks paljastada. 

Sest kogude enese nimekirjade eesotsas feifawad ainult linnamehed. 
Vi ole ühtki maakonda, kus mõni maamees ka nende nimekirja etteotsa 
oleks pääsnud. 
Auhind sellele, kes mõne kogude nimekirja eMphalt leiaks maamehe. 

On ka nimekirju, kus esimene tõsine talupidaja maalt kandideerib neil 
alles seitsmendal wõi kaheksandal kohal. Kogude eneste tegelased 
maal jutustawad joomingutest ja õhtusöökidest, mida Heetud nende 
kongresside eel ja järel, et aga sokutada linnamshi esimestele kohtadele, 
tõrjudes kõrwale senised wilunud tegelased. Tagajärg on see, et mit« 
mel pool 

logude ja koonduse seuiscd poolehoidjad on teinud otsuseks protestiks 
togudc-koondufe nimekirjale mitte hääletada. 

Linnameestest kirjutades ilmutawad kogud,, oma tawalist kahe< 
keelsust. Sest töö juures ja linnas räägiwad nad hoopis teist juttu 
kui maal. Linnarahwa jaoks on nad Tallinnas organiseerinud oma 
erinimekirjagi, millega loodawad linnast hääli püiida. Nende esikandi-
daat Harjumaal, Jakob Loosalu, kirjutab oma „Nudislehes" (13. apr. 
nr. 43), et „linn kui maa meil uu üksteisega niiwõrd lähedalt seotud, 
et ühe mnre on ka teise mure ja ühe rõõm on ka teise rõõm. Kus 
algab linn ja lõpeb maa, seda wahepiiri ei oska tõmmata wist keegi. 
On linnaelanike ostujõud wäike, ci ole kasu põllumehel ka oma suurest 
tõöwaewast — ostjaid kaubale ikka ei leidu". 

Ka kogude suureni juht. Pärnumaa esikandidaat K. Päts ütles 
Riigikogus 20. Weebruaril 1931. a.: „Maa ja linna huwid on nn 
«mawahel läbi põimitud, et kindlaid piirisid nende wahele tõmmata 
Ml wõimatu." 
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Seegi tõendab, fui wähe kogume. 515 jutte wõib uskuda. Nab 
räägiwad üht, teewad teist ja loodawad, et walija nii rumal on ja 
millestki aru ei saa, räägi temale, mis tahad. 

Wähe on kogudel põhjust uhkustada ka teiste seadustega, mis Nii« 
gikogus wastu wõetud. Need on äära te l : abitud ega wõta jalgu 
alla. Nende poolt elllmratawd 

mõisnike krediitkassa, 

mis pidi põllumehele pikaajalisi laene ja foguMe uusi öirektori^kohti 
andma, on jäänud paberile. 

Põllntöokoda 

wiidi küll läbi, riik kandis tema wälimistesa suuri tulusid, aga koja 
enese töödest pole keegi weel lnidagi head kulllnud. Kui koja arwamist 
küsiti moratooriumi seaduse puhul, siis seletasid koja esindajad, et nad 
weel pole aega saanud seadusega tutwuda. Ometi toob see koda talu
pidajale uusi kulusid juure, kuna keskerakondlase T. Kalbuse parandusf 
et k«»ja heaks wõib maksu sisse nõuda ainnlt nendelt, kes tema wali» 
mistest osa wõtawad, lükati kogude häältega 10. juulil 1931. a. tagasi 

Raudwara seadus v 

wiidi läbi niisugusel kujul, et temast üldse kasu ei ole, sest kui enne 
wõlg suudeti ära õiendada mõne tüki wallas^vara müümisega, siis äh
wardab nüüd iga tühisema wõla pärast teNvet talu oksion. Koondus 
ütles Põllutöökoja walimiste eel, K. Pätsu Walitsuse suurem teene 
põllumajandusele olewat see, et kohtupristawite arwu maal suurendati? 
kuna senised kohtupristawid enam oksjoneerimiste rohkusega toime ei 
saanud. Lühiajaliste laenude ümberlaenustamine on jäänud paberile. 

Moratooriumi seadus ") 

fai niiwõrd õnnetu, ei kogude juhid ise Riigikogus pidid tunnistama, 
et raske on kohati ara saada, mis temas ütelda tahetakse. Ometi ko
gude mehed Tamm ja Tonkman olid selle seaduse aruandjateks, kes 
iga sõna pidid seaduses läbi kaaluma. Seadus on küll nii redi» 
geeritud, et ennem läheb wist kaamel läbi nõelasilma, kui mõni talu 
saab moratooriumi. Seadus tahtiski alul ainult nendsle taludele abiks 
tulla, kellel silmus juba kaela ümber kinni ja kelle! wekslid juba pro« 
testi on läinud, kuna inimesed, kes weel wiimase wõimaluseni maksa 
püüawad, oma saatuse hooleks jäeti. . - -
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Kogud ja koondus uhkustawad weel sellega, et nende kawas olewat 

jnurelõigete andmine wäikemaapldajatele. 

Kuid tegelikult töötati juurelõigete andmise kawa ja juhtnöörid wälja 
keskerakondliku põllutööministri A. Keremi poolt 1931. aasta alguseks. 
Kuna aga kogud koondusega siis kriisi tegid, jäi küsimuse otsustamine 
järgmise Walitsuse hooleks. Järgmine põllutööminister A. Iürn«an 
leidis A. Keremi kawa olewat täiesti otstarbekohase ja ühines temaga 
täiel määral. Kuid 

selle kawa teostamisest pole seni palju midagi kuulda olnnd. 

Küll kõneldi Niigikogus „jnnrelõigctest", mis antnb Wai§ Laarmanile 
6—8 tiinu sunrnfes metsatüki näol Rimma metskonnast WiljandinlaaZt, 
samuti teati rääkida „juurelõigetest" Wiljandimaal endisele mõisnikule 
Sieversia ja Järwamaal August Iürmani enese Palsa talule, aga 
et ka mõni wäikemaapidaja oleks saanud juurelõikeid, seda pole keegi 
kuulnlld. Et asi wäikemaapidajate juurelõigetega korras ei ole, näi« 
tas juba see, et Riigikogu oli sunnitud arupärimistega esinema minister 
Iürmanile — juurelõigete mitteandmise pärast. 

Keskerakondlikul põllutööministri! tuli lõpp teha ka sellele ioeni« 
tamisele, mis sündis 

asundustalude kinnistamisel. 

Siin seletasid põllumeestekogude tegelased awalikult, et koonduse ju
hid talude kinnistamisega sihilikult wiiwitawad, et asunikke kauem 
oma käpa all Pidada. 

Kuiwõrd kogude ja koonduse jlchte wõib uskuda, selle iseloomlts-
tu seks weel wäike näide: 

Põllutöökoja walimiste eel kirjutasid kogud oma «juhtnöörides 
põllumeeste-kogude tegelastele": 

„Koondus tegi riigikassa tühjaks. 1. aprillil 1930. a. ulatusid 
riigikassa tagawarad ligi 7 miljoni kroonini. 1. aprillil 1931. a., 
kui koonduslased riigi walitsemiselt lahkusid, ei olnud riigikassasse 
palju üle 1 miljoni krooni järele jäänud". 

Sama! ajal kirjutas aga koondus oma lendlehes: 
„Kogude ja sotside walitsus on riiki nõnda walitfenud, et knlu« 

tatakfe rohkem kui tulusid on. Seni kogutud tagawarad, samuti 
Hooveri moratooriumi tõttu maksmata jäänud riigi wõlaZrunma — 
850 miljonit — on ära kulutatud". 
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J a nüüd on need paar parajat käed kottu löönud ja tulewad 
õnnest särawate nägudega nagu Maks ja Moorits walija ette, et 
walige nüüd meid jälle! 

Kuidas kogud walitsesid, sellest rääkis koondus imelugusid. Nii 
jutustus koondust lendleht, et „kui maarahwa saadikud suwel riigi-
wanema juure läksid oma hädasid kaebama, siis tähendas riigiwanem 
Päts, et 

walitsus ei saa praegu tegutseda ega põllumees aidata, fest 
ministrid on laiali". 

Seesama leht tuletas meele riigiwanema ringsõitu Univer Eesti, 
kus liikuma pandi sõjalaewad, lennukid ja autokarawaanid ning kus 
pidusöök kuhjus pidllsöögile. Selle ringsõidu kohta rääkis üks sotsia» 
iistidest Riigikogus 3. now. 1931. aastal: „Kohalik ülemus keelas 
närufeis riideis kehlmkuile maantee ääre minemast, et riigiwanem 
ja tema saatjaskond ei näeks nende wiletsust, waid näeks ainult lille
dega koorekihti". See oli iiis nrnahädade tundmaõppimine! 

Kogude seadusandlusest tuleb weel meele, kuidas nemad 

8°tunnilife tööpäewa tahtsid ka maal sunduslikuks teha 

mitmesugustel ehitus, ja mullatöödel ja maa töökodades, sepapadades, 
meiereides jne. Alles siis, kui „Iinnaerakonnad" ära näitasid, mis-
suguse sõgeduseni see wiib, kui teekäija ei saa lasta hobusele rauda 
alla lüüa, kui 8»tunniline tööpäew läbi, siis alles märkasid kogud oma 
sõgedust. Nende K. Tonkman aga tõotas oma taluski 8-wnnilise 
tööpäewa niaksma panna. Seda ta küll ei saanud, sest naine lasi wa
randuse ära lahutada ja Reinukalda oma nimele Kirjutada 

Valimistele minnes loodawad kogud ja koondus hääli saada 
ainult teiste erakondade mahasõimamisest. Nemad ise ei tea aga 
sedagi, mis poliitikat nemad tlllewikus ajama hakkawad. Seni pühit
seti neil suure pidulikkusega 

rohelisi lippe, 

hxmnuii mmdele ühe põlwe Peal truudust, aga nüüd on seegi wanne 
walowandeks muMumud. sest rohelisi lippe ei tohi kogud enam nxftja 
tnua. Nüüd on nad walniis nendele lippudele õmblema juure iga» 
suguseid uusi paelu ja märgikesi nurkadesse, et ka asunikud wõiksid 
nende lippllde ette kummardn-da. 
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Walliad! 
Wana [utt räägib karjapoisist, kes kisas, et hunt on karjas. M i kaua 

ükski enam tema walet ei uskunud. 

Kogud on teid järjekindlalt petnud. 
1929. a. tctxp iista on põllumehe wihasemad waenlased, 

aga 1930. a. olid nad juba sotsidel kaelas, lõid nendega koos maa-
walitsusi ja warsti tantsisid wanakuradi wanaema walsse ja sallisid 
punakaarti K. Pätsu walitsuses. Siis kisendasid nad, et koondus 
luiskab, teeb riigikassa tühjaks ja tahab, et wanatalud oksjonile Ia> 
heksid. Aga Mõni hiljem oli ta sama koondusega abieluwoodis 

fa tegi temaga loppeid elu ja surma peäle. Nüüd sõimleb ta Rabwus-
liku Keskerakonna kallal. Kuid nüüd peats walbjale olema selge, mis 
tema juttudest arwata, d ta on kui kuri koer, k?s toaük)e kallal haugub, 
kes talle konti ei lviska. 

Seepärast walimistel mitte MM häält laama-
meestele! Hääletage ainult neile, kes oma luba
dust ««igikogus aufalt püüawad läbi wiia-

Xmimm»<Sitm ^«<*s*Ku*-ö<tff«fe trUNloKu. &m r », -e*i. 


